

## Le esportazioni della provincia di Modena

### Aprile-Giugno 2008

In base ai dati Istat, nel periodo aprile-giugno 2008 il valore delle esportazioni della provincia di Modena ha registrato un aumento del 14,1 per cento rispetto al corrispondente periodo del 2007. La dinamica relativa all'intero semestre ha evidenziato un aumento del 9,4 per cento.

A livello regionale la crescita delle esportazioni nel secondo trimestre dell'anno è stata dell'11,5 per cento.

Nell'ambito della regione, la crescita delle esportazioni ha interessato le varie province con intensità diverse. Tra quelle che hanno manifestato i maggiori aumenti percentuali nel secondo trimestre dell'anno in corso vi sono Rimini (+25,7%), Ravenna (+23,5%) e Piacenza (+19,1%). Un aumento molto al di sotto della media regionale si rileva per la provincia di Forlì (+2,8%) e un'ulteriore flessione per Ferrara (-4,3%).

**Tavola 1 - Esportazioni dell'Emilia Romagna  
aprile - giugno 2008**

	Valori assoluti (milioni di €)	Variazioni 2°trim. 2008 su 2°trim. 2007	Variazioni 1°semestre 2008 su 1°semestre 2007
Bologna	3,001	9.9%	8.1%
Ferrara	592	-4.3%	-6.9%
Forlì	772	2.8%	6.0%
<b>Modena</b>	<b>2,949</b>	<b>14.1%</b>	<b>9.4%</b>
Piacenza	685	19.1%	15.2%
Parma	1,218	11.6%	11.7%
Ravenna	897	23.5%	15.9%
Reggio Emilia	2,252	9.2%	9.6%
Rimini	494	25.7%	17.0%
<b>Totale Emilia Romagna</b>	<b>12,859</b>	<b>11.5%</b>	<b>9.2%</b>

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi CCIAA Modena su dati Istat

L'analisi delle aree di sbocco delle esportazioni della provincia di Modena ha evidenziato, nel secondo trimestre dell'anno, l'aumento dei flussi diretti verso i paesi dell'Unione Europea (+ 21,6%). Tale aumento è stato influenzato essenzialmente dall'incremento dei flussi verso la Francia (+ 24,4%).

Le esportazioni dirette verso i paesi extra Ue sono aumentate del 5,5 per cento. I maggiori aumenti sono da segnalare nei paesi EFTA (Islanda, Liechtenstein, Norvegia e Svizzera), in Russia (+37,3%), con una quota di export nel trimestre del 3,5 per cento, e, con quote inferiori ma significative, si segnalano le performance verso Emirati Arabi Uniti (+40,6%), Arabia Saudita (+29,7%) e Iran (+94,15%).

In forte flessione le esportazioni verso gli Stati Uniti (-17,3%), che pure rimangono il terzo mercato di sbocco per la produzione modenese.

**Tavola 2 - Esportazioni della provincia di Modena  
 per area geografica di destinazione  
 aprile - giugno 2008**

	Valori assoluti (milioni di €)	Variazioni 2° trim. 2008 su 2° trim. 2007
<b>Paesi Ue a 27 di cui:</b>	<b>1,683</b>	<b>21.6%</b>
Francia	358	24.5%
Germania	319	13.6%
Regno Unito	166	6.2%
Spagna	145	-5.1%
<b>Paesi extra Ue di cui:</b>	<b>1,267</b>	<b>5.5%</b>
EFTA	124	40.4%
Russia	103	37.3%
Turchia	46	-3.5%
Altri paesi europei	223	17.6%
OPEC	150	26.8%
Stati Uniti	296	-17.3%
Mercosur	40	-3.9%
Cina	40	11.3%
Giappone	47	-6.7%
EDA(*)	73	11.3%
<b>Mondo</b>	<b>2,949</b>	<b>14.1%</b>

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi CCIAA Modena su dati Istat

(\*) Economie Dinamiche dell'Asia: Singapore, Corea del Sud, Taiwan, Hong Kong, Malaysia e Thailandia.

A livello di singoli settori di attività economica, l'aumento delle esportazioni provinciali ha interessato soprattutto l'industria alimentare (+20,5%) e il settore delle macchine e degli apparecchi meccanici (+ 15,7%).

Variazioni superiori alla media sono state registrate anche nella fabbricazione dei prodotti chimici (+23,6%).

Tra i principali settori che si collocano al di sotto della media la fabbricazione di prodotti relativi all'industria ceramica (+6,1%) e la fabbricazione di autoveicoli (+10,2%).

In flessione la produzione di apparecchi medicali (-0,4%) e le industrie tessili (-4,8%).

**Tavola 3 - Esportazioni della provincia di Modena  
 per settore  
 aprile - giugno 2008**

	Valori assoluti (milioni di €)	Variazioni 2°trim. 2008 su 2°trim. 2007	Variazioni 1°sem. 2008 su 1°sem. 2007
Estrazione di minerali	3	12.2%	8.6%
Industrie alimentari	198	20.5%	12.8%
Industrie tessili	70	-4.8%	-5.8%
Industrie di abbigliamento	101	10.9%	11.0%
Industrie del cuoio e delle calzature	10	-0.3%	8.7%
Industrie del legno	5	55.8%	55.0%
Industrie della carta	14	21.3%	17.0%
Editoria e stampa	62	199.1%	136.2%
Fabbric.di coke e raffinerie di petrolio	1	-66.8%	-63.2%
Fabbric.di prodotti chimici	96	23.6%	16.4%
Fabbric.di articoli in gomma e materie plastiche	47	17.0%	11.1%
Fabbric.di prod.della lavor.dei minerali non metalliferi	612	6.1%	-0.3%
Produzione di metalli e loro leghe	47	75.3%	33.1%
Fabbric.e lavor.di prodotti in metallo	48	3.7%	2.1%
Fabbric.di macchine ed apparecchi meccanici	880	15.7%	12.9%
Fabbric.di macchine per ufficio	5	23.8%	14.5%
Fabbric.di macchine ed apparecchi elettrici	47	35.9%	22.6%
Fabbric.di appar.radiotelev.e per le comunicazioni	5	53.7%	17.2%
Fabbric.di appar.medicali, di precis., ottici ed orologi	98	-0.4%	-2.8%
Fabbric.di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi	570	12.1%	10.2%
Fabbric.di altri mezzi di trasporto	4	10.9%	-7.4%
Altre industrie manifatturiere	22	14.7%	7.0%
<b>Totale industria manifatturiera</b>	<b>2,943</b>	<b>14.1%</b>	<b>9.5%</b>
Altri prodotti non manifatturieri	7	6.0%	-10.8%
<b>Totale</b>	<b>2,949</b>	<b>14.1%</b>	<b>9.4%</b>

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi CCAA Modena su dati Istat